[image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
[bookmark: _GoBack]_16.12.2021_ г. №_730_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
В соответствии с Федеральным законом от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Порядком разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации  Осинского  муниципального района от 01.09.2021 года  № 527, руководствуясь п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости населения Осинского муниципального района». Приложение 1.
2. Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству Нашкееву М.А.

Мэр Осинского муниципального района                           	                   В.М. Мантыков

Подготовила:                                                                                       Гордиёнок Л.А.
Согласовано:                                                                                       Нашкеева М.А.
                                                                                                             Бадашкеева М.Ю.
                                                                                                              Бардамов Г.С.

                Приложение 1
к постановлению администрации
Осинского муниципального района
от _____________№___________

Муниципальная программа
Осинского муниципального района
«Содействие занятости населения Осинского муниципального район»
  (2022-2026 год)

с.Оса

2021 год
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Содействие занятости населения Осинского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по  связям с общественностью администрации Осинского муниципального района, ОГКУ ЦЗН Осинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Осинского муниципального района
ОГКУ ЦЗН Осинского района.

	Цель муниципальной программы
	Содействие занятости населения на территории Осинского муниципального района, стабилизация ситуации на рынке труда, создание условий для развития эффективного рынка труда, для оперативного обеспечения работодателей необходимой рабочей силой, а безработных и ищущих работу граждан, соответствующей работой.

	Задачи муниципальной программы
	- Организация общественных работ для безработных граждан с целью оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;
-Содействие временной занятости безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы с целью сохранения у них мотивации к труду;
- Содействие временной занятости инвалидов;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2026 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	-Количество безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы;
- Количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы;

	Основные мероприятия
	- Организация   проведения   оплачиваемых общественных работ
- Организация   временного   трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет:  367,5 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета 307,5 тыс. руб.:
2022 год – 61,5 тыс. руб.
2023 год – 61,5 тыс. руб.
2024 год – 61,5 тыс. руб.
2025 год – 61,5 тыс. руб.
2026 год – 61,5 тыс. руб.
за счет средств ОГКУ ЦЗН Осинского района из областного бюджета 60,0 тыс. руб, в том числе:
2022 год – 12,0 тыс. руб.
2023 год – 12,0 тыс. руб.
2024 год – 12,0 тыс. руб.
2025 год – 12,0 тыс. руб.
2026 год – 12,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы

	-сохранение   уровня   трудоустройства безработных граждан на общественные работы- 3 человека в год,
  -  сохранение   уровня   временного трудоустройства     безработных     граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 2 человека в год;
 - оказание материальной поддержки гражданам в период трудоустройства в рамках Программы

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

          Программа «Содействие     занятости     населения     Осинского муниципального района» разработана в соответствии с Федеральным   Законом   Российской   Федерации  «О   занятости   населения   в Российской Федерации» от 19.04.1991 № 1032-1, ведомственной целевой программой Иркутской области «Содействия занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы. Анализ сферы занятости показывает, что, несмотря на положительные тенденции в развитии экономики,  улучшение ситуации на рынке труда в целом,   останутся   проблемы,   которые   во   избежание   социальной напряженности в обществе потребуют решения и постоянного контроля. К   ключевым   проблемам   в   сфере   занятости   на   рынке   труда   района относятся следующие: - дисбаланс спроса и предложения на рынке труда в профессиональном разрезе;- увеличение доли инвалидов в трудоспособном возрасте;-старение и сокращение кадрового состава высококвалифицированных рабочих, снижение мотивации молодежи к обучению рабочим профессиям;- низкая конкурентоспособность на рынке труда молодежи без опыта работы, женщин, имеющих малолетних детей, инвалидов, граждан имеющих длительный перерыв в работе, граждан предпенсионного возраста. Программа   определяет   порядок   и   условия   участия   Администрации Осинского   муниципального   района, органов   местного   самоуправления района в организации и финансировании оплачиваемых общественных работ безработных   граждан,   временного   трудоустройства   безработных   граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Указанные виды работ организуются   Администрацией   района   по   предложению   и   при   участии центра   занятости   населения   Осинского района.   Практическая реализация   задач   по   организации   и   проведению   временных   работ осуществляется ОГКУ ЦЗН Осинского района. Мероприятия   Программы   предусматривают   обеспечение   равных возможностей всех граждан на труд, содействие занятости слабозащищенных категорий населения через организацию временного трудоустройства. В  целях  поддержания     временного     трудоустройства безработных граждан необходимы целенаправленные мероприятия,   что   позволит   концентрировать   административные   и финансовые ресурсы для достижения конечных результатов. Программный метод позволит комплексно подойти к решению проблем.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

        Основные   приоритеты   социально-экономического   развития   в   сфере реализации   Программы   определены   Федеральным   законом   Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 N1032-1,   ведомственной целевой программой Иркутской области «Содействие занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы. Целью Программы является Содействие занятости населения на территории Осинского муниципального района, стабилизация ситуации на рынке труда, создание условий для развития эффективного рынка труда, для оперативного обеспечения работодателей необходимой рабочей силой, а безработных и ищущих работу граждан, соответствующей работой. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- содействие трудоустройству безработных граждан на общественные работы;
- содействие   временному   трудоустройству   безработных   граждан, испытывающих трудности в поиске работы;
- содействие временной занятости инвалидов.
        Целевые  показатели Программы:
- количество безработных  граждан, трудоустроенных на общественные работы;
- количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы.
        Сроки реализации Программы: 2022-2026 годы.
РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ.
        Основное   мероприятие   1. «Организация   проведения   оплачиваемых общественных работ». В рамках мероприятия предусматриваются: организация проведения оплачиваемых общественных работ для безработных граждан, граждан, ищущих работу, обеспечение   выплаты   безработным   гражданам   в   период   участия   в общественных работах, материальной поддержки, в соответствии с Законом РФ «О   занятости   населения в Российской   Федерации» в размере, установленном постановлением Правительства Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 53-пп.
        Основное   мероприятие   2. «Организация   временного   трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы». В   рамках   мероприятия   предусматривается   организация   временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды;   лица,   освобожденные   из   учреждений,   исполняющих наказание в виде лишения свободы; лица предпенсионного возраста (за пять лет до наступления возраста, дающего   право   выхода   на   трудовую   пенсию   по   старости,   в   том   числе досрочно   назначаемую   трудовую   пенсию   по   старости);   беженцы   и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их   семей;   одинокие   и   многодетные   родители,   воспитывающие несовершеннолетних   детей,   детей-инвалидов;   граждане,   подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий   и   катастроф)   с   выплатой   материальной   поддержки   в   размере, установленном Постановлением Правительства Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 53-пп.
РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
      Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных факторов финансового и организационного характера.
      Организационные риски: изменение законодательства Российской Федерации и Иркутской области в сфере занятости населения. В связи с реализацией Программы основными рисками  реализации являются финансовые риски, вызванные недостаточностью объемов финансирования Программы. Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных бюджетных средств на реализацию мероприятий, осуществления дополнительных   мер  по поддержке рынка труда и занятости населения, внесения изменений в муниципальную Программу, своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных правовых актов Осинского муниципального района.
РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
       Основным источником ресурсного обеспечения программы являются средства местного бюджета.
       Порядок финансирования мероприятий программы осуществляется в соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
       Общий объем финансирования за счет средств бюджета Осинского муниципального района на реализацию Программы составляет 367,5 тыс. рублей. В том числе за счет средств муниципального бюджеты по годам реализации:
2022 год – 61,5 тыс. руб. (12,3 тыс. руб. на одного человека),
2023 год – 61,5 тыс. руб. (12,3 тыс. руб. на одного человека),
2024 год – 61,5 тыс. руб. (12,3 тыс. руб. на одного человека),
2025 год – 61,5 тыс. руб. (12,3 тыс. руб. на одного человека),
2026 год – 61,5 тыс. руб. (12,3 тыс. руб. на одного человека).
       За счет средств областного бюджета на реализацию Программы в рамках основных мероприятий составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2022 год – 12,0 тыс. руб. – материальная поддержка безработных граждан (2,4 тыс. руб. на одного человека)
2023 год – 12,0 тыс. руб. – материальная поддержка безработных граждан (2,4 тыс. руб. на одного человека)
2024 год – 12,0 тыс. руб. – материальная поддержка безработных граждан (2,4 тыс. руб. на одного человека)
2025 год – 12,0 тыс. руб. – материальная поддержка безработных граждан (2,4 тыс. руб. на одного человека)
2026 год - 12,0 тыс. руб. – материальная поддержка безработных граждан (2,4 тыс. руб. на одного человека).
          Объем   финансирования   может   корректироваться   и   подлежит ежегодному уточнению. Ресурсное   обеспечение   реализации   Программы   за   счет   средств местного бюджета. Система программных мероприятий складывается из прогноза развития занятости и безработицы, конъюнктуры рынка, политики и задач центра занятости и взаимосвязана по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам исполнения.
РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
         Планомерная реализация мероприятий в рамках программы, несомненно, повлечет за собой благоприятные последствия - увеличение количества свободных рабочих мест (в рамках временного трудоустройства), стабилизация ситуации на рынке труда Осинского муниципального района, снятие социальной напряженности.  Также ожидается общее улучшение социальной обстановки, ведь все виды временных работ имеют социальную направленность (благоустройство, озеленение населенных пунктов, уборка и очистка территорий сельских поселений и т.п.).
        За   период   реализации   Программы   2022-2026 годы     будут     достигнуты     следующие результаты:
-   сохранение   уровня   трудоустройства   безработных   граждан   на общественные работы - 3 человек в год;
- сохранение уровня временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы - 2 человек в год;
-   оказание   материальной   поддержки   гражданам   в   период трудоустройства в рамках Программы. Эффективность   реализации   Программы   будет   характеризоваться достижением   значений   целевых   показателей   и   оцениваться   ежегодно   на основании   сравнения   фактически   достигнутых   значений   целевых показателей с их планируемыми значениями.

image1.jpeg